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1 INTRODUCTION

The thesis deals with the recent economic situation in the United States

of America. Its objective is to show causes and consequences, which led to emergence

of the Occupy Wall Street movement (OWS). The topic was chosen on the basis

of author’s interest in the situation that happened in the USA and influenced a large part

of our world. The thesis contributes to social sciences and deals with social issues

concerning social inequality, unemployment and indebtedness.

The thesis is divided into two parts, the theoretical and the practical one.

The theoretical part consists of seven chapters. The first chapter incorporates

the definition of social movements, its types and at the end of the entire chapter,

the classification of the movements is introduced. In the second chapter are quoted

the fundamental information about the OWS, including the date and places where

it happened. The other point of the thesis contains basic information about official

website of the OWS and other events that came into existence thanks to the movement.

Afterwards there are mentioned the official documents that focuses on the few concrete

complaints with explanation. The third chapter is dedicated mainly to the economic

situation in the USA before the OWS movement and follow up to the so called

Friedman’s shock therapy. The fourth chapter is describing the selection of the suitable

venue for the OWS, also the first day of the occupation and the developments

in the Zuccotti Park. The fifth chapter deals with the negative side of the movement

and the following chapter is focused on the presidential election in the USA

in the present days. The last chapter of the theoretical part is devoted to several articles

published by the media. The practical part consists of several parts. The first chapter

is composed from household debts; inclusive student loan debt, credit card debt, auto

loan debt, mortgage debt and home equity line of credit. The second chapter

is dedicated to the debt burden, namely to the debt burden of disposable income

and the debt burden of family income. The other chapter is focusing on income and

wealth inequality, especially between two groups, wealthy vs. poor people. Purpose

of the practical part is to enrich the Bachelor´s thesis with further point of view

oneconomic situation in the United States, with the help of several diagrams, tables

and statistics.
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The author gained knowledge for the theoretical part primarily from the official

website of Occupy Wall Street movement, also from the book The Shock Doctrine:

The Rise of Disaster Capitalism by Naomi Klein and the book Occupy by Noam

Chomsky. For the practical part the author gained knowledge mainly from the official

website of The Federal Reserve Bank of New York, the official website of the United

Nations Children’s Fund UNICEF – Office of Research – Innocenti, the official

website of candidate for the office of the president - Bernie Sanders and the book

The Great Financial Crisis – Causes and Consequences by John Bellamy Foster

and Fred Magdoff.

THEORETICAL PART

2 INFORMATION ABOUT THE SOCIAL MOVEMENTS

2.1 Definition of Social Movements

The definition of social movement may be defined as collective efforts of a large

group of people with aim to achieve or resist a change in the society. Social movements

have even more characteristics, for example if the movement is organized

or unorganized, peaceful or violent and of course it also depends on time of duration.

2.2 Types of Social Movements

From the point of view of classification, sometimes it is complicated to determine

a type of social movements, because there may be a mixture of several types

or it is different kind of type in a different phase. David F. Aberle, cultural

anthropologist, in 1966 depicted fourfold of social movements on the basis of two

questions: (1) Who is the movement attempting to change? (2) How much change

is being advocated? [1]

1. Alternative

Alternative social movements focus on a small group of people, specific

behaviour and seek to limited change. The example of alternative social

movement is Mothers Against Drunk Driving (MADD) in Canada.

2. Redemptive
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Redemptive social movements are related to a selective part of population

to achieve a radical change. Especially, it is a case of movements connected

with religious. The typical example of religious movement is dissemination

of Christianity.

3. Reformative

Reformative social movements refer to everyone to solicit a limited change.

The movement obtain for example recycling, because people from this

movement are trying to address everyone to improve the environment.

4. Revolutionary

Revolutionary social movements are focused on a change of a whole society

and the change is radical. Classic examples of these movements were

communist movements in Russia and China.

Social movements can be categorized in other ways that include the scope, type

of change, targets, methods and range.

The scope

It is divided into two types, reform and radical. While a reform movement

concentrates on change of some norms, such as trade union, a radical

movement focuses on change of value systems. The typical example of radical

movement is American Civil Rights Movement.

Type of change

Social movement can be innovative or conservative. Innovative social movement

is trying to change or carry trough a new values and norms, on the other hand

conservative social movement is trying to keep values and norms in its original.

Targets

Social movements are aimed on influencing group of people or individuals.

Group-focused movements want a change in political sphere for example to change

political system while individual-focused movements want to improve individuals.

Methods

Movements can be peaceful by using nonviolent instruments or violent by using

forcible methods to achieve a social change.

Range

Apropos a range of social movements, it can be local or global. [2]
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2.3 Type of Social Movement to the OWS

According to the Aberle’s diagram [3] (listed in appendices) the Occupy Wall

Street movement can be categorized to the group of Revolutionary Social Movements,

because the OWS goals are to change the whole society.

3 THE FUNDAMENTAL INFORMATION ABOUT THE OWS

3.1 The Introduction to the OWS

The Occupy Wall Street is a people-powered movement and it has been greatly

discussed theme since its beginning. The OWS began on 17 September 2011 in Zuccotti

Park in New York City. These protests were caused by the recent economic situation

in the United State, in the concrete because of social inequality, unemployment

of people, wars, student’s debts on education and etc. It is inspired by insurrection

in Egypt and Tunisia and the aim is to fight back against the wealthy people who write

the rules of an unfair global economy.

Occupy Wall Street movement was commenced in City of New York,

but that was just the beginning. Gradually, people across the whole United States began

to join and protests spread almost over the world. These protests got even to Olomouc

in Czech Republic.

As already mentioned, it is a movement strengthened by people regardless of their

gender, age, skin colour, sexual orientation, employment, political or religious belief.

They all came together for a reason. These are people who are convinced that if they

shout loudly enough, someone will listen to them.

3.2 The Official Website

The official website OccupyWallSt.org is the oldest and the most trustworthy

online source for the Occupy Wall Street movement. It was founded on 14 July 2011

and it is operated by not-for-profit organization The Occupy Solidarity Network.

The web page gives various information about the OWS itself as a movement that

started everything and many others that followed. Also, there is a section dedicated

to the latest news. [1]
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3.3 The Documents of the OWS

At the beginning, the Occupy Wall Street movement was often criticized, because

apparently the movement did not stake out their exact requirements. A few days later,

the OWS movement published the list of complaints. There are certain requirements

that are both general and specific in nature. Among the general requirements belongs

mainly the problem of social and economic inequality. Specific requirements include

the other problems described in the foregoing chapter and they are reflected

in the complaints that are listed in the document called the „Declaration

of the Occupation of New York City“. The document was accepted by the NYC General

Assembly on 29 September 2011 and it is presented like that is not completed.

3.3.1 Short List of Complaints and Their Analysis

The complaints of Declaration of the Occupation of New York City include, for

example:

“They have held students hostage with tens of thousands of dollars of debt on education,

which is itself a human right” [...]

“They have sold our privacy as a commodity.” [...]

“They continue to block alternate forms of energy to keep us dependent on oil.” [2]

Looking at these three particular complaints, the first complaint is related

to the student’s debts on education in the USA. According to the report published

by the National Association of Consumer Bankruptcy Attorneys (NACBA) on 7 February

in 2012 have been the student’s debts a huge problem that is still increasing. On account

of rising costs on tuition fees, colleges, textbooks are students forced to borrow a great

amount of money from federal or private institutions to cover these costs, which lead

to the running into debt. Although it is the student loan, indebted people are not only

students, but it could be also their parents, who are responsible for their loans. These

debts even exceeded the amount owed on credit cards. In 2010 the amount of student’s

debts account for over $ 100 billion. [3]

The second complaint is concerning our privacy, which is still disturbed

and attacked by the government agencies in present days. These government agencies

counting the Central Intelligent Agency (CIA), the National Security Agency (NSA),

the Federal Bureau of Investigation (FBI) and etc. Nowadays, the mankind

http://www.nycga.net/2011/09/29/general-assembly-minutes-929-7pm
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is surrounded by various computer technologies and a technical progress in several

areas is very phenomenal. On the other hand through this can be gained a great amount

of private information. Dates can be monitored and collected for example

from computers, cell phones, the Internet and even from several applications that users

use. In 2013 Edward Snowden, an American former contractor of NSA, revealed

a secret information within surveillance of people’s activities, which should have had

first of all served to the protection of American citizens against an American’s enemies.

Due to revelation of spy programme, Snowden has been forced to live in exile. [4] This

reality considerably reminds the novel Nineteen Eighty-Four by George Orwell.

The similarity resides in the fact, that our society is surveilled by so called Big Brother,

which reminds the phrase from the novel that has become very popular “The Big

Brother is watching you” [5].

The other complaint includes disagreement with the dependence on fossil fuels,

such as coal, oil and gas. According to many scientists, climate change is happening

precisely because of human intervention, which is resulting in drought, floods, storms


[…]


has a right to justice and to equal rights regardless of how you look, where are you from

or how is you sexual orientation. As a president of United States of America, Sanders

wants to solve problems and to make our society in this country and whole planet

suitable for our children and grandchildren. [3]

7.1 The Main Issues

Among the main issues, which we should work out according to Bernie Sanders

as was said before, belong mainly to reduce difference between billionaire class

and everyone else, jobs with decent pay, the health care accessible for everyone

and so on. At this chapter we will look at close to these issues, which were being dealt

with just OWS movement. Every section of issues is describing problems

and the solving of them is following.

7.1.1 The First Issue: Income and Wealth Inequality

Although the United States of America are considered as one of the richest

country in the world at the same time rank among to the group, where are one

of the highest childhood poverty rate of nearly any developed country in world

and an enormous income inequality between the wealthy people and the others.

For example Bill Gates (Microsoft), Mark Zuckerberg (Facebook), Sheldon Adelson

(casinos) these people are classified to the group of the 15 wealthiest Americans, who

had increase by a $170 billion dollars for over last two years. Because of this increase

they own more wealth than the bottom 40% of American population. On the other hand

the real median income of men workers is $783 less than 42 years ago and the real

median

income of women workers is $1300 less than in 2007.


The real median, which is actually an ordered set is and can be counted: The median is the value that

divides a set of values into two equal parts and at the same time at least 50% of the value is smaller

or equal to and at least of 50% is greater or equal to the median.
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One of the several suggestions how to reduce it is that the wealthy and large

corporation should pay a fair share in taxes and try to stop transferring their profits

to abroad to avoid paying. The other proposal is to change a minimum wage by 2020

to $15 for an hour, because people should not live in poverty, if they work over

40 hours for a week. [4]

7.1.2 The Second Issue: Creating Jobs Rebuilding America

At this point Sanders says: “Every family, every community and every business

relies on our nations’ physical infrastructure to survive and to thrive. We expect that

our roads, bridges and trains will get us to our destination without injury, and that our

airports are modern and safe. We expect that our tap water is clean, and that our dams

and levees won’t burst when it rains.” [5] Appropriate investment in the infrastructure

as for repairing of roads, motorways, railroads, subways and airports this will lead to the

creation of at least 13 million decent paying jobs. [6]

7.1.3 The Third Issue: Medicare for All: Leaving No One Behind

This section is focused on health care system. Every person should have a right

to get a necessary health care which is at an affordable price and it should not be seen

as a privilege. Due to commencement of The Affordable Care Act (ACA) that was

signed in 2010, over 17 million American people could afford a health insurance.

However, this is a still beginning. Millions of American people are underinsured.

It is a situation when a person does not have insurance which fully cover possible loss

or damage, so the object is insured under the real value. Approximately a 29 million

of American people still do not have a health insurance.

The plan of better insurance is based on creation of program a single-payer health

care which would provide a universal health care for all American people.

In the concrete “Bernie’s plan will cover the entire continuum of health care, from

inpatient to outpatient care; preventive to emergency care; primary care to specialty

care, including long-term and palliative care; vision, hearing and oral health care;

mental health and substance abuse services; as well as prescription medications,

medical equipment, supplies, diagnostics and treatments.” [7]
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7.1.4 The Fourth Issue: War and Peace

According to Bernie Sanders the war should be the last option, not the first.

Of course, we should defend our freedom and our rights, but it should go through

a diplomatic way without bloodshed. He voted against the invasion in Iraq and until

these days, this decision he consider as the right decision. In his capacity as the former

Chairman of the Senate Committee on Veteran’s Affairs he has a very good overview

of the causes of war. Not only that it costs a lot of money, but mainly lives. Too many

men and women returned home injured, with lasting consequences or not came back

at all. [8]

Among the other problems, which Bernie Sanders want to change belong: to make

college tuition free and debt free, to get big money out of politics and restore

democracy, to make a fair and humane immigration policy, to establish a racial justice,

to reform Wall Street and even more.

7.2 March for Bernie

As an expression of support for Bernie Sanders several marches were realized

towards to Zuccotti Park. He attracted supporters of the OWS attention mainly

due to his opinions on the inequality situation and many others. [9]

8 THE OWS FROM THE POINT OF VIEW OF THE MEDIA

Although the Occupy Wall Street movement had a large number of supporters,

the following chapter is focused on opinions of the media and how the OWS movement

is presented in the media. The articles were chosen on the basis of the author’s interest

and especially due to its negativity in relation to the OWS movement.

The first article by Human Events, published in 2011, expresses the top

10 reasons to reject Occupy Wall Street, which is at the same time the title of the article.

The text is divided into introduction and ten parts, where is explained reason by reason,

why the OWS movement should be unheard and the in several parts, the text

is compared with the Tea Party protests. The first reason is concerning about the OWS

agenda that is according to the author unclear as opposed to Tea Party and on opinion

of one supporter of movement, who thinks that we should end with money at all, reacted
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that recipients of student loans should take Economics 101.
*
In the second reason,

the author shows displeasure at supporters due to celebrities, because they are part

of 1 % of wealthy class and the OWS is fighting against these people. The other

disgruntlement expresses over number of arresting participants of protests

and in the concrete way the author driving at blocking of Brooklyn Bridge, which

resulted in troubles of other working people. In the eighth reason explains the issue

of untidiness of places that supporters are making and that it has a bad effect on public

health. [1]

In other article written by Tony Katz “Everything That's Wrong With the 'Occupy

Wall Street' Movement”, the author focuses on the situation that happened on Brooklyn

Bridge. In the concrete, the author is reacting on the speech of protestant Erin Larkins

on the bridge, in which she explains the reason of attendance. Larkins in her speech

mentions the worries about abilities to pay their rent and to afford a different food than

rice and beans. The author is point out that these worries have human every day

and the blocking bridge is not the right way how to solve it, but to find a job is a right

way. According to him, if she can afford a graduate program at Columbia University,

it is the question of choice. For further information see the full text in the section named
