ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Andrea Topinková

Název práce: The Occupy Wall Street Movement in the Context of the Economic Situation in the USA

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): Ing. et BcA. Milan Kohout

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl řádně naplněn a studentka vnesla řadu nových pohledů na dané téma, které v je v české akademii poněkud opomíjené.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Studentka velmi cílevědomě nashromáždila a analyzovala dostatek informací z různých, i navzájem si odporujících zdrojů, což je náročné a vyžaduje to tvůrčí přístup.

Proporcionalita práce je vyvážená a přílohy jsou velmi ilustrativní.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je odpovídající, odkazy a citace jsou vhodné a přesné a zbytek je po formální stránce v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je přínosná pro českou akademii a studentka objektivně zhodnotila velmi kritickou situaci, ve které se naše západní společnosti nacházejí.

Chronologické řazení některých údajů v práci by sneslo lepší rozložení.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Domníváte se, že hnutí Occupy Wall Street zažehlo změnu v myšlení amerických občanů a tím vytvořilo voličskou základnu pro prezidentského kandidáta Bernie Sanderse, který je podporován hlavně mladými lidmi studujícími na amerických školách?

2. Sanders je otevřený zastánce zavedení socialismu do Spojených států. Jaký je rozdíl v chápání významu slova socialismus v české a americké společnosti?

3. Jak přistupovala česká média k hnutí Occupy Wall Street? V čem se mediální obraz lišil a z jakých důvodů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 10.5.2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM